

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月8日

上場会社名 パラマウントベッド株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 7960 URL <http://www.paramount.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 憲司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務システム本部長 (氏名) 木村 通秀 TEL (03) 3648-1115

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	8,269	△3.7	△48	—	123	△24.8	97	19.5
19年3月期第1四半期	8,590	△28.2	62	△96.0	164	△89.8	81	△90.6
19年3月期	35,927	△29.6	841	△86.7	2,942	△56.3	△2,033	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	3	20	—	—
19年3月期第1四半期	2	68	—	—
19年3月期	△66	83	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	74,604	65,036	65,036	65,036	87.0	2,134	90	
19年3月期第1四半期	80,079	69,133	69,133	69,133	86.2	2,268	66	
19年3月期	76,478	65,509	65,509	65,509	85.5	2,150	22	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	1,600	131	131	131	△765	△765	11,394	11,394
19年3月期第1四半期	439	△2,587	△2,587	△2,587	△694	△694	12,386	12,386
19年3月期	△1,353	△1,997	△1,997	△1,997	△1,525	△1,525	10,426	10,426

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	17,300	3.6	50	—	370	△67.0	100	△74.3	3	29
通期	39,600	10.2	1,800	113.9	2,200	△25.2	1,200	—	39	45

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,998	△16.5	△21	—	207	△8.5	153	8.1
19年3月期第1四半期	8,384	△29.4	109	△92.8	227	△85.9	141	△83.6
19年3月期	35,195	△30.5	1,140	△83.3	3,263	△55.0	△1,654	—

	1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭
20年3月期第1四半期	5	03
19年3月期第1四半期	4	65
19年3月期	△54	39

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	72,617		65,222		89.8	2,144	09	
19年3月期第1四半期	79,779		69,049		86.6	2,269	77	
19年3月期	74,348		65,685		88.3	2,159	29	

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	14,600	△9.6	100	—	420	△66.4	270	△47.3	8	88
通期	34,000	△3.4	1,700	49.0	2,200	△32.6	1,300	—	42	74

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年5月10日に公表しました平成20年3月期の連結及び個別の業績予想につきましては、中間期、通期とも修正いたしました。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当医療業界におきましては、病院の病床の再編をめぐって厚生労働省が、療養病床の老人保健施設等への転換促進支援策を明らかにしたほか、療養病床の大幅削減などに対応するため、都道府県が今秋策定する「地域ケア整備構想」に関する基本指針を通知しました。これらに連動して、介護報酬の改定が1年前倒して来年4月に一部実施されることが決まりました。

このような事業環境のなかで、医療施設向けには「リモデル」（病室環境改善のための総合的な提案）など新たな取り組みに努めていますが、前期にひきつづき販売は低迷しています。一方、在宅向け販売は、介護保険制度の大幅変更から1年余り経過し、底ばい状況を脱しつつあります。

海外展開におきましては、平成18年12月に傘下に収めたコロナ・メディカル社（フランス）の業績が当期から全面的に連結しております。

また、当社は平成19年7月、製品ラインアップの相互補完をめざし、米国の医療用ベッドのトップメーカー Hill-Rom, Inc（ヒルロム社）と販売提携しました。同年9月1日から国内において同社製品の販売を始め、初年度（1年間）の売上目標は5億円。今後は、米国における当社製品の販売について交渉が行われる予定です。

以上の結果、当第1四半期は、売上高82億69百万円（前年同期比3.7%減）、営業損失48百万円（前年同期 営業利益62百万円）、経常利益1億23百万円（前年同期比24.8%減）、四半期純利益97百万円（前年同期比19.5%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）の残高は、前連結会計年度末に比べ9億67百万円増加し113億94百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、増加した資金は16億円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益1億66百万円、減価償却費4億17百万円、売上債権の減少額27億72百万円等の増加と、仕入債務の減少額17億2百万円等の減少によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、増加した資金は1億31百万円となりました。これは主に、有価証券、投資有価証券の売却額23億86百万円等の増加と、有形固定資産の取得額1億93百万円、投資有価証券の取得額19億72百万円等の減少によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、減少した資金は7億65百万円となりました。これは主に、配当金の支払額7億60百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月10日に公表しました平成20年3月期の連結及び個別の業績予想につきましては、中間期、通期とも下方修正いたしました。詳細につきましては、本日平成19年8月8日公表の「平成20年3月期 中間期及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産について、実地棚卸を省略しております。

その他影響額が僅少なものであるについては、一部簡便な手続によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	8,389	7,586	△803	△9.6	7,217
2. 受取手形及び売掛金	12,790	11,813	△976	△7.6	14,529
3. 有価証券	10,418	8,467	△1,950	△18.7	9,061
4. たな卸資産	5,881	4,836	△1,045	△17.8	4,725
5. その他	999	1,509	509	51.0	1,310
流動資産合計	38,480	34,213	△4,267	△11.1	36,845
II 固定資産					
1. 有形固定資産	22,511	21,566	△944	△4.2	21,748
2. 無形固定資産	1,938	3,178	1,239	64.0	3,105
3. 投資その他の資産	17,149	15,646	△1,502	△8.8	14,778
固定資産合計	41,599	40,391	△1,207	△2.9	39,632
資産合計	80,079	74,604	△5,474	△6.8	76,478
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	4,040	4,070	29	0.7	5,764
2. 未払金	835	643	△191	△22.9	799
3. その他	3,516	2,865	△651	△18.5	2,435
流動負債合計	8,392	7,579	△812	△9.7	8,999
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	1,379	1,086	△293	△21.2	987
2. その他	1,173	901	△271	△23.2	981
固定負債合計	2,553	1,988	△565	△22.1	1,969
負債合計	10,945	9,568	△1,377	△12.6	10,968
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	6,591	6,591	—	—	6,591
2. 資本剰余金	7,276	7,276	—	—	7,276
3. 利益剰余金	56,658	53,120	△3,538	△6.2	53,783
4. 自己株式	△3,530	△3,534	△3	—	△3,533
株主資本合計	66,996	63,454	△3,542	△5.3	64,118
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券 評価差額金	1,934	1,275	△659	△34.1	1,130
2. 為替換算調整勘定	84	213	128	151.6	161
評価・換算差額等合計	2,019	1,488	△530	△26.3	1,291
III 少数株主持分	117	93	△24	△20.6	100
純資産合計	69,133	65,036	△4,097	△5.9	65,509
負債、純資産合計	80,079	74,604	△5,474	△6.8	76,478

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	8,590	8,269	△321	△3.7	35,927
II 売上原価	5,391	5,424	32	0.6	23,540
売上総利益	3,198	2,845	△353	△11.0	12,387
III 販売費及び一般管理費	3,136	2,893	△242	△7.7	11,546
営業利益 (△損失)	62	△48	△110	—	841
IV 営業外収益	110	182	72	65.3	2,113
V 営業外費用	8	10	2	24.7	12
経常利益	164	123	△40	△24.8	2,942
VI 特別利益	8	65	57	666.1	145
VII 特別損失	1	23	21	—	5,447
税金等調整前四半期 (当期) 純利益 (△損失)	171	166	△5	△3.0	△2,359
法人税、住民税及び事業税	196	21	△174	△88.9	61
法人税等調整額	△101	53	155	—	△348
少数株主損失	4	6	2	54.4	38
四半期 (当期) 純利益 (△損失)	81	97	15	19.5	△2,033

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	6,591	7,276	57,377	△3,529	67,716	2,167	131	2,299	126	70,142
当四半期の変動額										
剰余金の配当 (注)	—	—	△760	—	△760	—	—	—	—	△760
取締役賞与 (注)	—	—	△40	—	△40	—	—	—	—	△40
四半期純利益	—	—	81	—	81	—	—	—	—	81
自己株式の取得	—	—	—	△0	△0	—	—	—	—	△0
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	△232	△47	△279	△9	△288
当四半期の変動額合計	—	—	△719	△0	△719	△232	△47	△279	△9	△1,008
平成18年6月30日 残高	6,591	7,276	56,658	△3,530	66,996	1,934	84	2,019	117	69,133

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当第1四半期連結会計期間 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日 残高	6,591	7,276	53,783	△3,533	64,118	1,130	161	1,291	100	65,509
当四半期の変動額										
剰余金の配当	—	—	△760	—	△760	—	—	—	—	△760
四半期純利益	—	—	97	—	97	—	—	—	—	97
自己株式の取得	—	—	—	△0	△0	—	—	—	—	△0
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	144	52	197	△6	190
当四半期の変動額合計	—	—	△663	△0	△663	144	52	197	△6	△473
平成19年6月30日 残高	6,591	7,276	53,120	△3,534	63,454	1,275	213	1,488	93	65,036

前連結会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	6,591	7,276	57,377	△3,529	67,716	2,167	131	2,299	126	70,142
連結会計年度中の変動額										
剰余金の配当 (注)	—	—	△760	—	△760	—	—	—	—	△760
剰余金の配当 (中間配当)	—	—	△760	—	△760	—	—	—	—	△760
取締役賞与 (注)	—	—	△40	—	△40	—	—	—	—	△40
当期純損失	—	—	△2,033	—	△2,033	—	—	—	—	△2,033
自己株式の取得	—	—	—	△4	△4	—	—	—	—	△4
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	△1,037	29	△1,008	△26	△1,034
連結会計年度中の変動額合計	—	—	△3,594	△4	△3,598	△1,037	29	△1,008	△26	△4,632
平成19年3月31日 残高	6,591	7,276	53,783	△3,533	64,118	1,130	161	1,291	100	65,509

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期) 純利益(損失：△)	171	166	△2,359
減価償却費	417	417	1,822
売上債権の減少額	3,897	2,772	3,488
たな卸資産の増減額(増加：△)	△542	△90	1,003
仕入債務の減少額	△2,329	△1,702	△1,428
その他	447	△71	1,484
小計	2,061	1,491	4,011
利息及び配当金の受取額	57	97	202
希望退職者割増退職金の支払額	—	—	△3,793
法人税等の支払額	△1,679	11	△1,773
営業活動によるキャッシュ・フロー	439	1,600	△1,353
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△1,221	—	△2,320
有価証券の売却による収入	300	1,222	3,999
有形固定資産の取得による支出	△251	△193	△1,954
無形固定資産の取得による支出	△132	△109	△567
投資有価証券の取得による支出	△1,682	△1,972	△5,475
投資有価証券の売却による収入	606	1,163	3,128
その他	△206	21	1,193
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,587	131	△1,997
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の減少額	—	△4	—
自己株式の取得による支出	△0	△0	△4
配当金の支払額	△693	△760	△1,521
財務活動によるキャッシュ・フロー	△694	△765	△1,525
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△17	1	55
V 現金及び現金同等物の増減額 (減少：△)	△2,860	967	△4,820
VI 現金及び現金同等物の期首残高	15,247	10,426	15,247
VII 現金及び現金同等物の期末残高	12,386	11,394	10,426

(5) 生産、受注及び販売の状況

①販売実績

(単位：百万円)

品目別	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	前年同期比 (%)
ベッド	4,253	△4.2
マットレス	586	△23.9
病室用家具	942	37.2
医療用器具備品	522	△8.9
その他	1,963	△7.3
合 計	8,269	△3.7

②生産実績

(単位：百万円)

品目別	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	前年同期比 (%)
ベッド	4,252	△31.4
マットレス	616	1.3
病室用家具	714	△17.2
医療用器具備品	384	△50.2
その他	141	56.3
合 計	6,109	△28.4

(注) 金額は販売価格によって表示しております。

③商品仕入実績

(単位：百万円)

品目別	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	前年同期比 (%)
病室用家具他	1,051	△15.6
合 計	1,051	△15.6

④受注の状況

見込み生産を行っておりますので、該当事項はありません。